笑嘻嘻笑嘻嘻（专接本）专业培养方案

一、专业简介

二、培养目标

三、培养标准

1、思想道德标准

2、基本要求

毕业要求：

（1）完成培养方案要求的课程，成绩达到及格及以上；

（2）综合文化素质：通过校内考试，并达到合格标准；

（3）体育：通过国家大学生体育达标要求；

（4）普通话（以证代修）：达到二级乙等或以上。

学位要求：

3.能力标准 

4.从师技能

四、主干学科

五、核心课程

六、主要实践性教学环节

七、主要专业实验

八、修业年限与授予学位

修业年限：2年。

授予学位：学习学士学位。

九、毕业学分要求

本专业学生必须完成培养方案规定的全部课程的学习及实践环节训练并修满xxxx学分,毕业设计（论文）答辩合格，方可准予毕业。

表1          xxxx专业毕业所要求的课程学时学分结构表

	课程类别
	课程数量
	理论教学学时数/实践教学周数
	理论学时比例
	学分
	学分比例

	公共通修课程
	
	
	
	
	

	专业基础课程
	
	
	
	
	

	专业核心课程
	
	
	
	
	

	专业限选课程
	
	
	
	
	

	专业任选课程
	
	
	
	
	

	实践教学环节
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	


表2                  xxxxx专业公共课程设置表

	课程类别
	课程编号
	课程名称
	学分
	学时
	学时
	学期
	考核方式
	授课

场所
	开课单位

	
	
	
	
	
	理论
	上机/

技能
	实验
	
	
	
	

	公共通修课程
	
	创业与就业指导
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	创新创业与综合素质教育教学部

	
	
	职业生涯准备与规划
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	总计
	
	
	
	
	
	


表3                          xxxxx专业必修课程设置表

	课程类别
	课程编号
	课程名称
	学分
	学时
	学时
	学期
	考核方式
	授课场所
	开课单位

	
	
	
	
	
	理论
	上机
	实验
	
	
	
	

	专业基础课程
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业核心课程
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	

	总计
	
	
	
	
	
	


表4                          xxxxx专业选修课程设置表

	课程

类别
	课程编号
	课程名称
	学分
	学时
	学时
	学期
	考核方式
	授课

场所
	建议周学时
	开课

单位

	
	
	
	
	
	理论
	上机
	实验
	
	
	
	
	

	限

定

选

修
	毕业所要求学分、学时
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	任

意

选

修
	毕业所要求学分、学时
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	不分方向
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	选修课须修读学分、学时总计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注： 
表5                  计算机科学与技术（统招）专业实践教学环节设置表

	课程类别
	课程

编号
	课程名称
	学分
	周数

/学时
	学期
	考核方式
	上课

地点
	任课

教师
	实践内容

简要说明
	运行

方式

	实践教学环节
	BS990010
	入学教育
	0
	(2)
	1
	考查
	教室
	校内
	按学校入学教育实施方案进行
	集中

	
	
	创新创业实践
	2.5
	
	1-3
	项目
	
	
	1-3学期进行，依据学校相关文件累计学分
	

	
	BS990060
	大学生综合文化素质
	1
	
	1-3
	考试
	
	
	参加大学生综合文化素质考试及文化素质活动。
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	BS110140
	毕业教育
	
	1
	4
	考查
	校内
	校内
	按照学校毕业教育实施方案进行
	集中

	总计
	32


表6              计算机科学与技术专业全学程理论教学与实践活动设置表

	学期
	理论与实验教学
	实践教学
	考试
	入学教育
	军事训练
	毕业教育
	合计

	
	
	社会

实践
	科研技能训练
	专业技能训练
	教学技能训练
	教育实习
	课程实习实训
	生产实习
	课程设计
	毕业

论文(设计)
	创新创业实践周
	
	
	
	
	

	一
	16
	(0.5)
	（1）
	（1）
	
	
	
	1
	
	
	1
	1
	（2）
	
	
	19

	二
	16
	(0.5)
	（1）
	（1）
	
	
	2
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	20

	三
	7
	
	
	
	
	
	
	8
	3
	
	1
	1
	
	
	
	20

	四
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	14
	1
	
	
	
	1
	16


注：以周为单位填写。分散进行的用（小括号）标注，分散进行的实践活动不计入合计总周数。

表7                计算机科学与技术专业学期修读学分学时统计表

	[image: image1.png]


  课

程

学

期
	公共
通修课
	公共
选修课
	专业
必修课
	专业
限选课
	专业
任选课
	实践
教学
	学期

学分
	学期

理论

学时
	理论与

实验教学

周学时数

	
	学
分
	学
时
	学
分
	学
时
	学
分
	学
时
	学
分
	学
时
	学
分
	学
时
	学
分
	
	
	

	一
	4
	64
	
	
	17.5
	280
	2
	32
	
	
	3
	26.5
	376
	23.5

	二
	4
	64
	
	
	16.5
	264
	2.5
	40
	2
	32
	4
	29
	400
	25

	三
	
	
	
	
	5.5
	88
	2.5
	40
	2
	32
	11
	21
	160
	22.8

	四
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	14
	14
	0
	0

	总计
	8
	128
	
	
	39.5
	632
	7
	112
	4
	64
	32
	90.5
	936
	


十一、课程简介  

AL110060 离散数学（Discrete Mathematics）
离散数学课程是计算机科学与技术专业的一门专业基础课程，该课程的先行课程是高等数学。开设的目的是为培养学生的数学抽象能力和严密的逻辑推理能力，并为系统学习电路原理等课程打下基础。主要学习集合论、数理逻辑、代数系统与图论等。本课程通过卷试方式进行考核。

参考教材：《离散数学》 耿素云，清华大学出版社，2005年版；《离散数学》杨炳儒，人民邮电出版社，2006年1月版；《离散数学》李盘林 ，人民邮电出版社，2006年6月版。
AL092790 数据结构（Data Structure）
数据结构课程是计算机科学与技术专业的一门专业核心课程，该课程的先行课程是C程序设计、程序设计基础。开设的目的是为系统学习程序设计和软件开发等课程打下基础。主要学习线性表，栈，队列，串，数组，广义表，树，二叉树和图等基本的数据结构，以及这些数据结构的常用算法，较详尽地讨论程序设计中经常遇到的两个问题--查找和排序，使学生了解数据对象的特性，数据组织的基本方法，并初步具备分析和解决现实世界问题在计算机中如何表示和处理的能力以及培养良好的程序设计技能。本课程通过卷试方式进行考核。

参考教材：《数据结构》（C语言版）严蔚敏，清华大学出版社，2011年；《数据结构》（C语言版）李云清，人民邮电出版社，2009年版。 

AL090740 计算机组成原理（Computer Principles and Hierarchy）
计算机组成原理课程是计算机科学与技术专业的一门专业核心课程，该课程的先行课程是电路分析与模拟电子技术。主要学习计算机的硬件组成及其工作原理。包括数据及其表示，运算器及其运算方法，控制器和CPU，由主存、辅存和Cache组成的存储系统等内容，通过大量的简单实例使学生掌握程序设计的基本方法和技巧。本课程通过卷试方式进行考核。

参考教材：《计算机组成原理（第五版）》白中英，戴志涛主编，科学出版社，2013年3月；《计算机组成原理》蒋本珊，清华大学出版社，2014年3月第3版。 
AL090840 软件工程（Software Engineering）

软件工程课程是计算机科学与技术专业的一门专业核心课程，该课程的先行课程是程序设计基础、C程序设计等。开设的目的是为系统学习各种程序设计方法进行软件系统开发打下基础。主要学习支持软件开发和维护的理论、方法、技术、标准以及计算机辅助工具和环境，从系统工程的角度讲述软件开发的过程、步骤、方法与技术，要求学生掌握软件开发的基本过程与技术，培养学生用工程的方法进行软件开发的能力。本课程通过卷试方式进行考核。
参考教材：《软件工程》齐治昌、谭庆平、宁洪，高等教育出版社，2009年版；《实用软件工程》 郑人杰，殷人昆，清华大学出版社，2009年版；《软件工程》李代平，清华大学出版社，2008年3月（第二版）。
AL091500 操作系统 （Operating System）

操作系统课程是计算机科学与技术专业的一门专业核心课程，该课程的先行课程是程序设计基础、C程序设计，开设的目的是为系统学习编译原理和软件工程等课程打下基础。课程主要学习操作系统的基本概念，多道程序和多用户系统，进程和处理机管理，作业管理，存储管理，设备管理，文件系统，用户界面，Unix 系统介绍，并行和分布式操作系统。通过本课程的学习，可以让学生了解和掌握操作系统是如何管理和控制计算机系统中的所有软件、硬件资源，以及操作系统是如何为用户提供一个方便灵活、安全可靠的工作环境。本课程通过卷试方式进行考核。
参考教材：《计算机操作系统教程》张尧学等，清华大学出版社，2014年第4版；《操作系统原理》谢青松编著，人民邮电出版社。

AL090230 Java程序设计 (Java Programming Design)

Java程序设计是计算机科学与技术专业的一门核心专业课程。其前续课程为C程序设计、数据结构、数据库原理等课程，为后续动态网页设计、程序设计综合应用等课程奠定基础。主要讲解Java程序设计知识及其编程方法，包括Java语言的基础语法、结构化程序设计、面向对象程序设计、数组、字符串、向量、哈希表、泛型、枚举、异常处理、文件和数据流、图形用户界面设计、线程、多媒体和图形学程序设计以及数据库程序设计等。该课程将以JDK为背景，利用大量的实例，系统介绍面向对象编程的中心思想、主要特点以及编程技巧。通过该课程的学习，学生能够在一定程度上掌握面向对象的思维方式，能够掌握Java流控制、异常处理、多线程控制、图形界面设计、网络编程、数据库管理等功能的使用。

参考教材：《Java程序设计教程（第3版）》雍俊海，清华大学出版社，2014年4月；《Java程序设计案例教程》段新娥等，清华大学出版社，2013年12月。
AL091030计算机网络（Computer Network）

计算机网络课程是计算机科学与技术专业的一门专业核心课程。课程的学习目的是使学生在使用网络的同时，能了解网络的基础知识及相关的技术背景，以适应网络普及时代的要求，并为进一步进行网络技术产品开发、维护打下基础。主要学习计算机网络拓扑结构，计算机网络协议、算法、软件和技术，计算机网络的安装、管理和使用，TCP/IP网络协议，Internet等。通过学习，使学生了解计算机网络体系结构，掌握局域网，广域网，互联网，网络安全等方面知识，并初步具备分析和解决现实问题的能力。本课程通过卷试方式进行考核。

参考教材：《计算机网络（第6版）》谢希仁编著，电子工业出版社，2013年6月出版；《计算机网络》坦尼伯姆，清华大学出版社，2009年版；《计算机网络简明教程》刘子建主编，东北林业大学出版社，2009年版。
AL091530 数据库原理（Database Principle）

数据库原理课程是计算机科学与技术专业的一门专业核心课程，该课程的先行课程是程序设计基础。开设的目的是为系统学习软件工程、操作系统打下基础。主要学习数据库系统的基本原理，其中包括数据建模、数据库应用设计、使用关系模型实现数据库、数据库管理四部分内容。除此之外，还将介绍一些数据库技术最新发展，诸如：客户/服务器体系结构、分布式数据库系统等。本课程通过卷试方式进行考核。
参考教材：《数据库系统原理及应用》李建中、王珊，电子工业出版社，2009年版；《数据库系统概论》萨师煊、王珊，高等教育出版社，2009年版；《数据库系统基础》王珊，中国铁道出版社，2009年版。

AL090710计算机专业英语（Computer English）

计算机专业英语课程是计算机科学与技术专业的一门任选课程，该课程的先行课程是计算机组成、接口原理等计算机专业课程。开设的目的是为系统学习各种专业知识，开阔学习视野打基础。主要学习计算机体系相关的基本概念、短语及术语和常用的表达方式的英语表示，使学生了解日益变化发展的计算机世界，掌握专业词汇的组成，扩充计算机专业英语词汇。进而使学生能够比较熟练地看懂计算机屏幕信息的英语提示、菜单、帮助文件及出错信息，并能够基本阅读和翻译计算机的软、硬件手册、资料和说明书；学习和巩固计算机专业的基本概念和知识。本课程通过卷试或考查形式进行考核。
参考教材：《计算机专业英语教程》金志权，电子工业出版社，2009年版；《计算机专业英语—Computing Essentials》Timonthy J.O’Leary, Linda I. O’Leary , 高等教育出版社，美国麦格劳-希尔公司联合出版，2009年影印版；《计算机英语教程》司爱侠，张强华编著，电子工业出版社，2008年。
BS090010 Java程序设计教学实习（Java programming Curriculum design）
Java程序设计课程教学实习的主要目的是培养学生综合应用Java语言的编程能力，结合Java程序设计课程内容进行，根据讲授的内容完成系统的开发。要求在二周的时间内独立完成一个完整的系统开发任务。
BS090090 科研技能训练（Research Skills training）
科研技能训练分二次进行，第一次主要训练学生掌握科研论文的写法，要求学生根据所学知识搜集资料，撰写科研论文。第二次主要训练学生掌握毕业设计中开题报告的撰写，对开题报告的内容，格式进行讲解并完成一篇文档。

BS090120 专业技能训练（Professional skills training）

专业技能训练分二次进行，完成相应的技能要求。第一次主要完成计算机组装与维护维修的基本技能训练，结合企业认识实习了解计算机行业要求的岗位技能。第二次主要结合软件工程课程及JAVA程序设计课程，完成软件开发过程的所有实际操作技能。

BS090050 毕业设计（Graduation Design）

毕业设计是本专业重要的综合性实践教学环节，是一门必修实践课程，完成毕业设计并通过毕业答辩是学生取得毕业资格和获得学士学位的必要条件。学生完成培养方案中所规定的全部理论课程及各种实践教学环节的学习任务方可进行毕业设计工作。毕业设计工作主要内容包括：选题、开题、查阅资料、收集信息、外文翻译、文献综述、调研论证、系统分析、系统设计、编程实现及测试运行、论文撰写、论文答辩、成绩评定等环节，各环节的具体要求遵照河北科技师范学院本科毕业论文（设计）工作条例执行。











